Guidbertus diaconus ad vicem Er[can]baldi recognovit et SSS.

Data IIII nonas aprilis, anno Christo propicii imperii nostri regni XII, regni vero in Francia [X]LIIII atque XXXVIII in Italia, indictione quinta. Actum Aquisgrani palatio regio, in Dei nomine feliciter. Amen.

2

817, desembre, 15. Borrassà

Declaració testifical feta davant l'altar de Sant Andreu de Borrassà, al territori de Besalú, en la causa presentada pels missi imperials i els bisbes Nebridi de Narbona i Cristià de Nimes. Vuit testimonis introduïts per l'advocat del bisbe Gualaric de Girona declaren davant set jutges que eren presents quan el comte palatí Ragonfred i els jutges dominicals Donat i Ugabald van resseguir els termes de la vila de Bàscara, que els jutges decideixen que ha de pertànyer al bisbe Gualaric.

[A] Original no localitzat.

B ADG, Cartoral de Carlemany, pàgs. 79-80. Còpia del segle XIII.

C ACG, Llibre Verd, pàg. 51. Còpia del segle XIV.

D BNF, Col. BALUZE, 108, f. 165. Còpia del segle XVII.

E BNF, Col. BALUZE, 108, f. 178. Còpia del segle XVII.

F BC, ms. 729, PASQUAL, *Monumenta*, VII, f. 228. Còpia del segle XVIII.

Ed. BALUZE, *Capitularia*, II, ap. 34. DORCA, *Mártires*, ap. 1. *España Sagrada*, XLIII, ap. 3. VILLANUEVA, *Viage*, XIII, ap. 1. *Histoire générale de Languedoc*, 3a ed., II, núm. 45. MONSALVATJE,

Noticias históricas, XI, doc. 4. *SALRACH, *El procés*, I, pàgs. 145-146. *Catalunya Romànica*, VIII, pàg. 84. MARQUÈS, *Cartoral*, núm. 1. MARTÍ, *Collecció*, núm. 1. *SOBREQUÈS, RIERA, ROVIRA, *Catalunya Carolíngia*, V, doc. 7.

Conditiones sacramentorum atque exordinationes de missos gloriosissimos domno nostro Ludovico imperatore, Nifridius episcopus, Christianum item episcopum, seu et iudices qui iussi sunt de ipsos missos dirimere causas, id est, Adroarius, Cixilla, Adaulfus, Calbus, Provasius, Sculpiliarius et Romulus seu et Magnentio saione, vel in presentia aliorum multorum hominum qui cum ipsis ibidem aderant. Iuraverunt testes prolati, quos profert advocatus Walarico episcopo, id est, vicarius, dicens in faciem Godaldi, pro causa unde intentio vertebatur in testes.

Hec sunt nomina testium qui iurare debent et iurant, id est, Argemirus, Vitales, Cavatus, Valerius, Maurilio, Auripino, Segontio et Gondesindo, qui iuraverunt: Dicimus per Deum Patrem omnipotentem et per Iesum Christum filium eius et per Spiritum Sanctum, qui est in Trinitate unus et verus, et ad locum venerationis Sancti Andree, que fundata est in villa Borraciano, in territorio Bisuldunense, super cuius sacrosanctum altare has conditiones manibus nostris continemus vel iurando contangimus, quia nos suprascripti testes scimus et bene in veritate notum habemus et presentialiter fuimus quando erat Ragonfredus comes palacio, una cum iudices dominicos Donatum et Ugabaldum, in villa que dicitur Baschara, et perquisierunt terminos de ipsa villa, archas et fixorias et vindenates. Nos vidimus testantes in omnibus Hucciando, Truncato, Mantildo, Oderius, Comparatus et Ababdeli qui vocatur Maradon et Avenatus. Et testificaverunt et iuraverunt et fuerunt per ipsas archas et fixorias, unde nos supradicti testes pedibus circuivimus et manibus nostris hostendimus signa. Et sic revestivit Walarico episcopo de ipsa villa suprascripta cum terminos vel omnes fines suos a parte Sancti Felicis beatissimi martiris Christi sedis Gerundensis. Et ea que scimus recte et fideliter testificamus per supradictum iuramentum in Domino.

Late condiciones sub die octavo X kalendas ianuarii, anno IIII^o imperante feliciter gloriosissimo dompno nostro Lodovico imperatore.

Sig+num Vitales ubi iuravi et SSS. Sig+num Valerius SSS, Sig+num Maurilio SSS, Sig+num Auripino SSS, Sig+num Redoratio, qui hunc iuramentum iuramus. Signum Cavatus SSS. Argemirus presbiter SSS.

Sig+num Godoaudi, qui hunc iuramentum recepi. Sig+num Dorazderius SSS, Sig+num Concordius, Sig+num Teuderius, Sig+num Viverati, Sig+num Domni, qui interfuimus. Marinus clericus interfuit SSS. Veraculus interfui SSS. Adulfuscus interfui SSS. Sculpilianus SSS, Provasius SSS, Romulus SSS, Cixila has conditiones in nostro iudicio alligatas SSS, Adaulfus SSS.

Magnetius sagio, qui hunc iuramentum per iussionem de missos dominicos vel iudices recepi SSS.

Riculfus, qui has condiciones scripsi et SSS die et anno quo supra. Feliciter amen.

3

832, febrer, 2. Elna

Babilà, abat de Santa Maria de Vallespir, acudeix a la vila d'Elna i, en presència del comte Berenguer I, el bisbe Salomó i moltes altres personalitats, declara que el seu monestir posseeix una cella a Arles, al suburbi d'Elna, al Vallespir, però que, tot i tenir un precepte imperial que ho avala, alguns pagesos l'han aprisiat. Després que una comissió confirmi la veracitat de la declaració i fixi els termes de la cella, el comte ratifica els drets de l'abat.

[A] Original no localitzat.

[B] Cartoral del monestir d'Arles. No localitzat.

C BNF Col. BALUZE, 117, f. 312. Còpia del segle XVII.

Ed. MARCA, *Marca hispanica*, ap. 5. *Histoire générale de Languedoc*, 3a ed., II, núm. 80. MONSALVATJE, *Notícies històriques*, VII, doc. 2. *PONSICH, *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 17.

Noticia revestitoria qualiter et quibusque presentibus ubique veniens Babilanus in presencia Berengario comite seu et in presencia Erponi, Salamoni episcopi et alios plures qui cum ipsis erant; ubique in eorum presencia in villa Elena sic se proclamabit qualiter tenebat cella in suburbio Elenense, in territorio Valle Aspirane, in subditione monasterii que nuncupant ad ipsos Bagniles, quem edificavit Castellanus abba condam qui fuit. Et est ipsa cella iam prefata in locum quem vocant Arolas, quem similiter Castellanus abba edificavit, qui fuit suus antecessor. Unde et ipse Castellanus abba fuerat in presencia gloriosissimi imperatoris et pecierat eius clemenciam, ut quidquid in predicto monasterio vel in eius cellulis retinebat, eius preceptum inde habuisset, quod ita et impetravit. Et sic per eius advocationem dictus Babila abba eius sedem post ipsum obtinuit. Et dum sic ipsa cellula cum omnes fines vel adiacencia retineret, sic veniebant pagenses loci illius et volebant aprisione facere in ipsa eius terminia.

Et dum se proclamasset dictus Babila abba ante prefato comite Berengario, sic misit exinde exquisitionem inter pagenses illius territorii qui veritatem exinde dicerent, quos et reperit his nominibus, id est Salomone episcopo, iudices vero infra nominatos, id est Odovacro, Gumilane, Valdefredo, Sabaricho, Berane, Froilane, seu et aliorum plurimorum bonorum hominum, Sperandeo vigario, Adefonso vicecomite, Parapario, Deodato presbitero, Onnone presbitero. Et dum eos requireret et quid

exinde cercius scirent, sic dixerunt quod ipse predictus abba veritatem requirebat. Ut dum tantam rei veritatem reperisset, dedit suos missos qui diligenter hec scrutassent. Et abierunt dictus Erpo, Ardo, Raptardo, Raberanno, Elmericho, Igualdo, Ratramno, Odovicro, Sperandeo, Teutelmo, et dederunt ad ipsa cella terminia et fecerunt fixorias et fecerunt charactera, sicut lex Gotorum continet,¹ per loga ubi vocant subtus gurgite quem vocant Rudundo, et vadit per ipsa serra ad ipsa parata et inde per Serra longa, et inde vadit ipse terminus per rigo Ferrario usque ad ipso palaciolo ad Castellano condam edificato, et ascendit in Pugas et super Clota Boso, et vadit in gurg Cabalar et usque ad ipsam rogam quod est super castro Corbi.

Et sic ipse Berengarius comes revestivit ipso abbate his superius scriptis presentibus, secundum quod suus preceptus resonat, de ipsa cella et de quantum quod infra eius terminia concluderant ipsi conspectores; et necesse fuit ad ipso abbate ut noticia revestitoria sibi exinde scriberet et bonos homines inde in testimonium collegit.

Facta ista noticia revestitoria sub die IIII nonas februarias, anno XVIII imperante dompno nostro Hlodoico imperatore.

Sig+m Totaldi. Sig+m Guntani. [...].

Lupertus clericus, qui hanc noticia revestitoria scripsi sub die et anno quo supra.

4

834, setembre, 11. Narbona

Testimonis aportats per Teudfred en la causa contra Dexter declaren davant el tribunal del vescomte Esteve que Joan, pare de Teudfred, amb l'autorització de Lluís el Pietós, va aprisiar el vilar de Fonts, al Narbonès, i en va retenir la possessió, que el comte Ademar li va disputar en judici a Aquisgrà i que després el comte Laibulf li va prendre injustament.

[A] Original no localitzat.

Ed. *Histoire de Languedoc*, II, núm. 85. *ABADAL, *Catalunya Carolíngia*, II, pàgs. 442-444.

Conditiones sacramentorum ad quas ex ordinatione Stephano vicedomino, Restitundo, David, Aichone, Hisemberto, Scilane, Chilricone, Leone, Adefunso et Benedicto iudicium, vel aliorum bonorum hominum qui ibidem aderant, id est Recharedus, Ursius saio, Ramirus, Ado, Ataulfus, David. In eorum praesentia quos causa fecit esse [presentes] iurari testes prolutari, quas profert Theudfredus in facie Dextro, propter villare quae vocant Fontes, territorio Narbonense, unde

1. *Lex Visigothorum*, X, 3.

intencio vertitur [inter eis]. Et haec sunt nomina testium qui hoc iurant, id est [Principius], [Primilicus], Balo, [L]jobila, Huneses, Guascuntus, Furriolus. «Iurati autem dicimus per Deum patrem omnipotentem et in Ihesum Christum filium eius Sanctumque Spiritum qui est in Trinitate unus et verus Deus, et per hoc locum venerationis Sanctae Mariae, cuius basilica sita est infra muros civitatis Narbonae, supra cuius sacrosancto altario has condiciones manibus nostris continemus vel iurando contingimus, quia de villare que vocant Fontes, qui est in territorio Narbonense, unde intentio vertitur inter Theudefredo et Dextro, nos supranominati testes sumus et vidimus quando venit Sturmio comes ad eo tempore super ipsum villare dum heremus fuisset, et ibidem ostendit iamdictus Iohannes epistolam scriptam ad relegendum, quo dominus Ludovicus, dum rex fuisset, ad Sturmioni comiti direxit, quod revestisset ipsum Iohanne conda[m] patrem de isto Theudefredo iamdicto villare Fontes ab omne integritatem, cum omnes suos terminos et adiacentias et pertinentias ipsius villare, ut Iohannes et habuisset per suam adprisionem absque ullo socio vel herede.

Et per [e]dictum domini imperatoris et per suum verbum de ipsum villare ab omnem integritatem Iohanne revestivit qualiter superius scriptum est; et dum Sturmio comis cum suos iudices Narbonenses in ipsum villare fuisset, sic inter dicto villare et villare qui vocant Gurgos terminos et limites misit et invenit veteres et misit novos inter villare Fontes et villare Gurgos per ipsum ilicem ubi ipse comis caractere facere ordinavit, qui est ipse ilices secus via publica qui discurrat a Colusiano, et misit alium termine inter iamdictum villare Fontes et villa Custodia per ipsam viam publicam qui venit de Petramale usque ad locum ubi vocant ad illum Vadello, et misit tertium termine in loco ubi ipsa via venit de villare Fontes et intrat in via publica qui venit de Petramala.

Et vidimus quando occupavit Iohannes ipso villare Fontes pro sua adprisione cum omnes suos terminos et adiacentias eorum et ibidem domos et curtes et ortos construxit et terras aravit et cultavit; et vidimus quando Iohannes misit in ipsum villare suos homines ad habitandum his nominibus: Christiano et filios suos, Atonello, Ele et Mansione et Tamunno, Imbolaso presbitero, Aterrenario, Fedantio cum filios suos et genere suo Ildebono, et beneficiavit illis ipsum villare cum domos et curtes et ortos constructos et terras aratas et cultatas que ipse cultavit; et ipsi homines ad tunc sui commenditi erant et illum habebant patronem; et quantum ipsi homines in ipsum villare domos et curtes et ortos et vineas construxerunt et araverunt, per domitum et per beneficium de Iohanne hoc fecerunt, nam non per illorum aprisione nec per beneficio comes nec vicedomino nec de alium quodlibet homine.

Et dum Iohannes ipsum villare a bone integritate habuisset per suam adprisionem, sic Ademares comis eum mallavit quod ipse villares suos beneficius esse debebat magnis palatii vel ante Gaucelino, Berane, Giscafredo, Odilone et

Ermengario comes seu etiam iudices Cixilane, Ionatan, Vincentio et Angevaldo, qui erant ad tunc iudices dominici, seu etiam Archibaldo notario et alios plures; et Iohannes in supradictorum iudicio sua dedit testimonia his nominibus: Huitalane, Alapodius, Offoilollames, Reccesindus, Salmonius, Tremirus, et Ermegildus; et sic testificaverunt in supradictorum iudicio et serie conditiones hoc iuraverunt in ecclesie Sancti Martini, cuius basilica sita est in Aquis palacii; et viderunt quando fuit ipse villares ab omne integritatem de Iohannes per suam aprisionem, quam beneficius comitis vel vicedominis, et postea vidimus ipsum villare habentem et dominantem ad Iohannem cum omnes suos terminos et adiacentias et pertinentias eorum et vestituram habente per ipsa epistola domini imperatoris et per suas conditiones qui sunt superius scriptas, usque quod Leibulfus comis eum abstulit ad Iohanne sua fortia iniuste absque iudicio, et hodie per lege et iusticia ipse villares ab omne integritate cum omnes suos terminos et adiacentias eorum plus debet esse de Theudefredo per aprisionem patris sui Iohannem quam ad beneficio comitis vel vicecomitis vel de quolibet hominem. Et ea quae scimus de hac causa iuste et fideliter testificamus atque iuravimus per supra adnexum iuramentum in Domino».

Late conditiones III idus septembris, anno XX impera[n]te domno nostro Ludovico imperatore augusto.

S. Primilicco, S. Romani, S. Guasconii, S. Lobilani. S. Ionissii, S. Furioli, S. Principius, Wiiuvabi subscripsi, qui as conditiones iuravimus.

S. Stephanus qui hanc exempla subscripsi. S. Wilialdus exempla firmavi subscripsi. S. Theodosius subscripsi. S. Chiricus qui hanc exempla subscripsi. S. Baldefredus subscripsi. S. Scila qui hanc exempla subscripsi. S. Undita subscripsi exempla. S. Todalnus qui hanc exempla firmavi subscripsi.

S. Bosso clerus qui has conditiones scripsi et subscripsi sub die quo supra.

5

841, setembre, 2

Davant un tribunal que presideix el bisbe de Girona Gotmar i formen el vescomte Guifré, quatre jutges i diversos homes bons, en la causa promoguda per Gondebé, advocat del bisbe, Domènec reconeix que les seves terres del vilar de Terradelles han de ser del bisbe, ja que formen part dels quartibus de la vila de Bàscara.

[A] Original no localitzat.

B ADG, Cartoral de Carlemany, pàg. 89. Còpia del segle XIII.

Ed. VILLANUEVA, *Viage*, XIII, ap. 2. MONSALVATJE, *Noticias históricas*, XI, doc. 11. *SALRACH, *Los condes*, III, doc. 2. CONSTANS, *Diplomatari*, núm. 3. MARQUÈS, *Cartoral*, núm. 3. *SOBREQUÉS, RIERA, ROVIRA, *Catalunya Carolíngia*, V, doc. 18.

In presentia domni Gondemari sedis Gerundensis episcopi, Vifredi vicecomiti, Leopardi, Udesindi, Sperandei et Calipodii iudicum, Nifridi, Isadeti, Deodigni, Sisiscli et Petri, Sindrerii, necnon Iohanni, Aldesindi, Amittoni et Melci et aliorum bonorum hominum qui ibidem aderant, recognosco me, ego Dominicus, et a peti[ti] onibus Gondebe do[m]ni mei et advocato donni Gundemari supradicti episcopi, unde me mallavit, pro iudicio hoc denegare non possum. Manifestum est quia ipsas terras vel ipso ortile, quod ego teneo pro villare ad Terratellas, qui est infra terminos de villaribus earum, quod supradictus episcopus ante prescriptos iudices atque sacerdotes, et spexia est de ipso torrente quod ipso villare de Terratellas discurrit, ipsas terras vel ipsos ortales pro beneficiis debet esse de sepedicto episcopo quartibus villa Baschara pro omnibus et per omnia. Et ea que dico recte et veraciter me recognosco in vestra presentia.

Facta recognitione sub die IIII nonas septembris, anno II post obitum domni Lodovici imperatoris.

Sig+num Dominici, qui hanc recognitionem feci.

Sig+num Ametini. Sig+num Melchi. Sig+num Aldesindi. Sig+num Amalrici. Calabodus SSS. Wifredus SSS. Leopardus.

Maurellus presbiter hanc recognitionem scripsi et SSS anno quo supra.

6

842, agost, 21. Empúries

Davant un tribunal presidit pel bisbe Gotmar de Girona i el comte Alaric d'Empúries, format per deu jutges i reunit a l'església de Sant Martí d'Empúries, deu testimonis declaren que van veure com, per manament de l'emperador Lluís el Pietós, els comtes Bernat i Sunyer van concedir al bisbe Guimerà els drets episcopals i el terç del pasuari i del teloni de les terres de Girona, Besalú, Empúries i Peralada.

[A] Original no localitzat.

B ADG, Cartoral de Carlemany, pàgs. 12-14. Còpia del segle XIII.

C ACG, Llibre Verd, pàg. 53. Còpia del segle XIV.

Ed. VILLANUEVA, *Viage*, XIII, ap. 3. MARQUÈS, *Cartoral*, núm. 4. *SOBREQUÈS, RIERA, ROVIRA, *Catalunya Carolíngia*, V, doc. 19.

Condiciones sacramentorum ad quas in presentia domini Gondemari, sedis Gerundensis episcopo, vel per ordinatione Adalarico comiti, Wadamiro, Carpione et Ciriaco vassos dominicos, Heldefredo, Graphyolo et Donato sacerdotum, vel iudices qui iussi sunt causas audire vel dirimere, id est, Ansemundo vicecomiti, Trasoarius, Servusdei, Obasio, Geruntio, Salomon, Ildesindo, Sanson, Sentrario,

Venerello, Daniel et Fortem saione, vel aliorum multorum bonorum hominum qui ibidem aderant, iurant testes prolati quos profert Ansulfo, quod est mandatarius predicti Gondemari episcopi, in faciem Sclubani quod est mandatarius supradicto comite, pro causa unde intentio vertitur inter eos.

Nomina testium hec sunt, id est, Martinus, Ildericus, Givericus, Donatus, Sancio, Dominicus, Maurebertus, Ricardus, Recosindus et Germanus. «Iuramus in primis per Deum, patrem omnipotentem, et per Iesum Christum, filium eius, Sanctumque Spiritum, quod est in Trinitate unus et verus Deus, et per reliquias sancti Martini confessoris cuius basilica sita esse dignoscitur infra muros Empurias civitate, supra cuius sacrosancto altario has condiciones manibus nostris continemus vel iurando contangimus, quia nos suprascripti testes scimus et bene nobis notum est in veritate de ipso pasuario vel teloneo de Impuritanense seu et Petralatense, unde intentio est inter Ansulfo et Sclubane.

Vidimus et de presente fuimus quando venit Guimer condam episcopus, qui fuit antecessor predicti Gondemari episcopi, a Gerunda civitate, cum gratia domini Lodovici imperatoris bone memorie, et sic recepit pleniter ipso episcopato Gerundense necnon Bisuldunense, Impuritanense vel Petralatense una cum ipsos pasuarios et teloneos, id est, terciam partem tam de terra quam etiam de mare de ipsos teloneos quod de predictos comitatos exeunt. Unde et per iussionem predicti imperatoris revestivit Bernardus comes condam Gimarane episcopum de ipso episcopatu cum terciam partem de ipso pasuario et teloneo de Gerundense atque Bisaldunense.

Et supervenit a Suniario comite hic Impurias civitate et hostendit ei iussionem imperialem; tunc statim ipse Sonarius comis revestivit supramemorato episcopo de ipso episcopatu Impuritanense vel Petralatense cum terciam partem de ipso teloneo atque pasuario tam de mare quam etiam de terreno pleniter. Et sic vidimus predicto episcopo condam vel suos homines terciam partem prendere vel exligere de ipsos pasuarios et teloneos de supradictos comitatos.

Et quando ipse episcopus Guimar ab hoc seculo migravit plenam vestituram exinde habebat de omnia que superius sonuit una cum terciam partem de teloneo de ipsos mercatos quod in predictos comitatos sunt. Et ea que scimus recte et veraciter testificamus per suppra nixum iuramentum in Domino».

Late condiciones sub die duodecimo kalendas septembris, in anno tercio postquam obiit Lodovicus imperator.

Sig+num Martini, Sig+num Iderici, Sig+num Donati, Sig+num Guivenci, Sig+num Sanci, Sig+num Dominico, Sig+num Ricardi, Sig+num Ricosindi, Sig+num Germani, qui hunc iuramentum iuravimus.